Avec une infinie précaution et de manière très indirecte, Évodus interroge ainsi les motivations qui conduisent l'âme d'un mort à se manifester auprès des vivants. Dans tous les exemples qu'il a recensés, les morts apparaissent dans l'aspect qui était le leur avant de mourir, ce qui précisément permet de les reconnaître. Ces mêmes morts ont une parfaite

---

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *Lettres*, 158, 9. : « *Nam memini me ego ipse, et Profuturum, et Privatum, et Servilium, quos memini sanctos viros de monasterio praecessisse, locutos mihi, et ita factum fuisse ut dixerunt.* »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *Lettres*, 158, 5. : « *Et primum quaero utrum aliquod corpus sit, quod rem incorpoream, hoc est ipsius animae substantiam non deserat, cum dimiserit hoc terrenum corpus ...* »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *Lettres*, 158, 5. : « *Si loca sunt, corpora sunt, et in corporibus animae sunt ...* »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *Lettres*, 158, 5. : « *Certum est autem, quae locis tenentur, corporibus tenentur, ut ille dives in flamma, et pauper ille in sinu Abrahae.* »

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *Lettres*, 158, 5. : « *Cum enim incorporea sit anima, si omni corpore caret, iam una est omnium.* »

<sup>6</sup> SAINT AUGUSTIN, *Lettres*, 158, 7. : « *Videtur quoque mihi quod si in corpore positus, ut iam dixi, vegeto, strenua utitur mentis intentione, quanto magis expeditus, agilis, vegetus, fervens, strenuus, intentus erit, et capacior efficitur ac melior, ut in corpore positus gustaverit virtutem ! Quo deposito magis quoque abstersa nube, totus serenus effectus est, in tranquillitate sine tentatione positus, videat quod desideraverit, amplexetur quod amavit. Recordetur quoque et amicorum, et quos iam praemiseraat, agnoscat, et quos post se dimisit : forte sic est; ego nescio, discere quaero. Satis autem me perturbat, si soporem quemdam accipit animus ipse, ne talis sit, qualis cum dormit in corpore constitutus, quasi sepultus, et in spe tantum vivens : caeterum nihil habens, nihil sciens ; maxime si somnio nullo pulsetur. Quae res vehementer terret, et quasi extinctum indicat animum.* »

connaissance des événements intervenus avant qu'ils ne meurent. Ils expriment toujours soit leur préoccupation quant au devenir de leurs corps, soit une attention pour les vivants. Si les morts qui apparaissent en songe où à l'état de veille sont à la fois reconnaissables, qu'ils conservent la mémoire de leur passé et qu'ils manifestent leur désir d'influer sur le cours de l'existence de leurs proches, cela ne doit-il pas être regardé comme autant de preuves que ce sont les morts qui, de leur propre initiative, agissent en se montrant et en s'adressant aux vivants ? Bien qu'assorties de toutes les formules de courtoisie requises et d'une prudence bien marquée, les questions posées par Évodius n'en constituent pas moins une charge sévère contre la doctrine augustinienne sur la nature de l'âme. Les morts qui apparaissent aux vivants ne constituent-ils pas la preuve évidente, constatée par beaucoup, y compris par des personnes dignes de foi, que l'âme n'est pas une créature entièrement spirituelle appelée à ne plus rien savoir de ce qui touche le monde sensible comme l'affirme Augustin ? Ne sont-ils pas des témoins privilégiés pour conclure que les morts conservent une certaine corporéité, même si elle est éthérée, et que celle-ci leur permet d'intervenir comme ils le veulent dans le monde sensible ?

La réponse qu'Augustin apporte aux questions soulevées par Évodius s'avère aussi laconique que peu argumentée. Augustin répète à maintes reprises que c'est là un sujet si complexe qu'il lui faudrait un long développement pour le traiter<sup>1</sup>, se contentant dès lors d'affirmer acquiescamment l'incorporéité de l'âme<sup>2</sup> et comme naïve l'erreur qui consiste à s'en remettre à l'expérience sensible pour comprendre ce qui se passe réellement lorsqu'on rêve.

Reprenant des arguments avancés par Tertullien, Augustin considère que lorsqu'elle rêve, l'âme s'en remet à la vision alors que la faculté de jugement est inactive, ce qui constitue un risque évident de confondre la présence réelle et l'illusion de la présence<sup>3</sup>. Le dormeur se voit également rencontrer des personnes encore vivantes et converser avec elles et pourtant celles-ci n'en savent rien et n'en ont aucun souvenir. Cela signifie que dans les rêves où elles apparaissent ces personnes ne sont pas présentes elles-mêmes, c'est-à-dire consciemment et corporellement<sup>4</sup>. Il est par conséquent raisonnable de penser qu'il en va de même pour les morts. Manifestement, lorsqu'Augustin adresse sa réponse à Évodius, il n'a pas creusé la question, à moins qu'elle lui semble si peu digne d'intérêt qu'il ne lui paraît pas nécessaire de la prendre en considération, au delà d'une réponse toute faite.

Sept ans plus tard, lorsqu'il compose le *De cura gerenda pro mortuis*, Augustin a pris conscience que le thème des morts qui apparaissent aux vivants mérite d'être traité en profondeur, certainement parce qu'il a compris les dangers que ces récits d'apparitions, encore très populaires de son temps, font peser sur son enseignement.

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *Lettres*, 159, 1. : « *Huius igitur rei tractatus, si tamen ad liquidum a talibus quales nos sumus, examinari potest, curam atque operam negotiosissimam postulat, ac per hoc mentem ab his occupationibus otiosissimam.* »

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *Lettres*, 159, 1. : « *Si autem breviter vis audire quid mihi videatur, nullo modo arbitror animam e corpore exire cum corpore.* »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *Lettres*, 159, 2. : « *Videmus enim, planeque cernimus in eo fieri rerum multarum visibillum, et ad caeteros corporis sensus pertinentium, innumerabiles imagines...* »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *Lettres*, 159, 2. : « *Non cum ad te dictarem hanc epistolam, te ipsum animo contuebar, te utique absente atque nesciente, et quomodo possis his verbis moveri, secundum notitiam quae mihi de te inest, imaginabar ; atque id quoniam modo in animo meo fieret, capere ac investigare non poteram, certus tamen non fieri corporeis molibus, nec corporeis qualitatibus, cum corpori simillimum fieret : hoc interim habeas, ut ab occupato et festinante dictatum.* »